
 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br  

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA  

CONVOCAÇÃO REFERENTE AO EDITAL Nº 040/2023 

 

O MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA-ES, torna público que com vistas à contratação 

temporária de pessoal para atendimento às necessidades de excepcional interesse público deste 

Município para atender aos programas, projetos e serviços nas Secretarias Municipais, considerando 

o disposto no item 15 do Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 040/2023, com resultado após 

classificação final, RESOLVE:  

 

1. Convocar os candidatos classificados constantes no anexo II dos cargos relacionados abaixo 

(anexo I), para comparecerem no dia 06 de fevereiro de 2024, no Centro de Convivência da 

Terceira Idade - “Carmelina Gera Alves”, localizado na Rua Profª Iusa Gava Valani, nº 64 – Bairro 

Nova Cidade, Boa Esperança - ES, caso haja interesse, para a chamada e aceite de vagas, conforme 

a quantidade disponibilizada neste Edital, devendo o candidato apresentar os documentos 

originais entregues na etapa de apresentação dos documentos, para conferência das cópias, e a 

autodeclaração étnico-racial (anexo III). 

 

2. A formalização da contratação acontecerá conforme as normas estabelecidas no Edital nº 

040/2023, devendo o candidato apresentar no setor de Recursos Humanos, no dia 08/02/2024, os 

documentos relacionados no item 16 do Edital. 

 

Boa Esperança, 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

MAXWEL PATRIC DE MOURA MARINHO 

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão 

 

 

http://www.boaesperanca.es.gov.br/


 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br  

 

ANEXO I 

CARGO QUANT. DE VAGAS 

AGENTE ADMINISTRATIVO - SEDE 11 

AGENTE ADMINISTRATIVO - BELA VISTA 01 

AGENTE ADMINISTRATIVO - SOBRADINHO 01 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEDE 38 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - BELA VISTA 02 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - KM 20 05 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SANTO ANTONIO 04 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SOBRADINHO 02 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS - SEDE 35 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS - KM 20 01 

AUXILIAR DE SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS / AUXILIAR DE 

SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS DA ESF 
04 

CUIDADOR EDUCACIONAL 20H - BELA VISTA 01 

CUIDADOR EDUCACIONAL 20H - KM 20 01 

CUIDADOR EDUCACIONAL 20H - SANTO ANTONIO 01 

CUIDADOR EDUCACIONAL 40H - SEDE 10 

CUIDADOR EDUCACIONAL 40H - BELA VISTA 01 

CUIDADOR EDUCACIONAL 40H - SOBRADINHO 02 

CUIDADOR SOCIAL 06 

FISCAL DE OBRAS E POSTURAS 01 

MOTORISTA 20 

OPERADOR DE MÁQUINAS (ESCAVADEIRA HIDRÁULICA) 02 

OPERADOR DE MÁQUINAS (MOTONIVELADORA) 01 

OPERADOR DE MÁQUINAS (RETROESCAVADEIRA) 01 

PEDREIRO 01 

SECRETÁRIO ESCOLAR - SEDE 01 

SECRETÁRIO ESCOLAR - KM 20 01 

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 01 

VIGILANTE 04 

 

 

http://www.boaesperanca.es.gov.br/


 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br  

 

ANEXO II 

 

CONVOCAÇÃO 

 

DATA HORÁRIO CARGO 
CANDIDATOS (AS) 

CONVOCADOS (AS) 

06/02/2024 09h00min AGENTE ADMINISTRATIVO - SEDE 

Candidatos do nº 01 ao nº 30 

do Resultado Final Geral 

Candidato nº 01 de PCD 

06/02/2024 09h00min 
AGENTE ADMINISTRATIVO -  

BELA VISTA 

Candidatos do nº 01 ao nº 05 

do Resultado Final Geral 

06/02/2024 09h00min 
AGENTE ADMINISTRATIVO - 

SOBRADINHO 

Candidatos do nº 01 ao nº 05 

do Resultado Final Geral 

06/02/2024 16h00min 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 

SEDE 

Candidatos do nº 01 ao nº 60 

do Resultado Final Geral 
Candidato nº 01 ao 03 de PCD 

06/02/2024 16h00min 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 

BELA VISTA 

Candidatos do nº 01 ao nº 05 

do Resultado Final Geral 

06/02/2024 16h00min 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS –  

KM 20  

Candidatos do nº 01 ao nº 08 

do Resultado Final Geral 

06/02/2024 16h00min 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 

SANTO ANTONIO 

Candidatos do nº 01 ao nº 05 

do Resultado Final Geral 

06/02/2024 16h00min 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 

SOBRADINHO 

Candidatos do nº 01 ao nº 05 

do Resultado Final Geral 

06/02/2024 14h00min 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

OPERACIONAIS - SEDE 

Candidatos do nº 01 ao nº 60 

do Resultado Final Geral 
Candidato nº 01 ao 03 de PCD 

06/02/2024 14h00min 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

OPERACIONAIS - KM 20 

Candidatos do nº 01 ao nº 02 

do Resultado Final Geral 

06/02/2024 08h00min 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

ODONTOLÓGICOS / AUXILIAR DE 

SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS DA ESF 

Candidatos do nº 01 ao nº 05 

do Resultado Final Geral 

06/02/2024 13h00min 
CUIDADOR EDUCACIONAL 20H - BELA 

VISTA 

Candidato nº 01 do 

Resultado Final Geral 

06/02/2024 13h00min 
CUIDADOR EDUCACIONAL 20H –  

KM 20 

Candidatos do nº 01 ao nº 02 

do Resultado Final Geral 

06/02/2024 13h00min 
CUIDADOR EDUCACIONAL 20H - 

SANTO ANTONIO 

Candidatos do nº 01 ao nº 02 

do Resultado Final Geral 

06/02/2024 13h00min CUIDADOR EDUCACIONAL 40H - SEDE 
Candidatos do nº 01 ao nº 20 

do Resultado Final Geral 

06/02/2024 13h00min 
CUIDADOR EDUCACIONAL 40H - BELA 

VISTA 

Candidatos do nº 01 ao nº 02 

do Resultado Final Geral 

http://www.boaesperanca.es.gov.br/


 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br  

 

06/02/2024 13h00min 
CUIDADOR EDUCACIONAL 40H - 

SOBRADINHO 

Candidatos do nº 01 ao nº 04 

do Resultado Final Geral 

06/02/2024 10h00min CUIDADOR SOCIAL 
Candidatos do nº 01 ao nº 12 

do Resultado Final Geral 

06/02/2024 09h00min FISCAL DE OBRAS E POSTURAS 
Candidatos do nº 01 ao nº 02 

do Resultado Final Geral 

06/02/2024 08h00min MOTORISTA 
Candidatos do nº 01 ao nº 37 

do Resultado Final Geral 

06/02/2024 10h00min 
OPERADOR DE MÁQUINAS 

(ESCAVADEIRA HIDRÁULICA) 

Candidatos do nº 01 ao nº 02 

do Resultado Final Geral 

06/02/2024 10h00min 
OPERADOR DE MÁQUINAS 

(MOTONIVELADORA) 

Candidato nº 01 do 

Resultado Final Geral 

06/02/2024 10h00min 
OPERADOR DE MÁQUINAS 

(RETROESCAVADEIRA) 

Candidato nº 01 do 

Resultado Final Geral 

06/02/2024 09h00min PEDREIRO 
Candidato nº 01 do 

Resultado Final Geral 

06/02/2024 09h00min SECRETÁRIO ESCOLAR - SEDE 
Candidato nº 01 do 

Resultado Final Geral 

06/02/2024 09h00min SECRETÁRIO ESCOLAR - KM 20 
Candidatos do nº 01 ao nº 02 

do Resultado Final Geral 

06/02/2024 09h00min 
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

Candidato nº 01 do 

Resultado Final Geral 

06/02/2024 10h00min VIGILANTE 
Candidatos do nº 01 ao nº 04 

do Resultado Final Geral 

 

 

OBSERVAÇÕES: 

 

Os candidatos inscritos para a cota de negros/pardos devem observar o que estabelece o 

DECRETO Nº 8.867/2024, que dispõe sobre os critérios na convocação e apresentação de 

documentos dos classificados em reservas de vagas para Negros, Pardos e Índios nos concursos 

públicos e processos seletivos para provimento de cargos efetivos, de contratação temporária e 

empregos públicos no âmbito da administração pública direta e indireta no município de Boa 

Esperança/ES. 

 

 

 

 

 

http://www.boaesperanca.es.gov.br/


 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br  

 

ANEXO III 

 

 

AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL 

 

 

Eu, .......................................................................................................abaixo assinado, de 

nacionalidade ......................................................................., nascido em ......../......../........, filho de 

......................................................................... e de.......................................................................... , 

estado civil ........................................................, residente e domiciliado à  

..............................................................................................................................................................

CEP nº............................................, inscrito(a) no CPF sob o 

nº............................................................e no RG nº ..........................................., candidato do 

processo seletivo regulamentado pelo Edital nº ............................. , declaro, junto à SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO sob as penas da lei, que sou: 

(    ) preto 

(    ) pardo 

(    ) indígena. 

Estou ciente de que, em caso de falsidade ideológica, ficarei sujeito às sanções prescritas no Código 

Penal* e às demais cominações legais aplicáveis. 

 

Boa Esperança - ES,.......... de ...................... de............................... 

 

 

.................................................................................................... 

Assinatura do(a) Candidato(a) 

 

 

*O Decreto-Lei 2.848, de 07 de dezembro de 1940 – Código Penal – Falsidade ideológica. Artigo 

299: omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir 

ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, 

criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante: Pena – reclusão, de um a 

cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de três anos, e multa, se o documento é 

particular. 

 

 

http://www.boaesperanca.es.gov.br/


 
PODER EXECUTIVO 

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000 
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br  

 

ANEXO IV 

 

 

 

http://www.boaesperanca.es.gov.br/

